
COMUNE DI  NOVELLA

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 135 del 14.05.2024

OGGETTO: Individuazione tecnico per redazione perizia geologica, geotecnica e indagine 
geofisica "Intervento di somma urgenza per lavori di messa in sicurezza di un tratto 
di condotta dell'acquedotto a servizio degli abitati di Revò e Romallo (Comune di 
Novella) interessato da un movimento franoso lungo un ripido versante nel Comune 
di Rumo, a seguito delle intense precipitazioni del 01 aprile 2024.

L'anno Duemilaventiquattro, addì Quattordici, del mese di Maggio, alle ore 18:30, nella Sala delle 
adunanze della frazione di Revò, a seguito di regolari avvisi recapitati a termine di legge si è riunita la 
Giunta Comunale,  con l'intervento dei Signori:

PRESENTEPRETI DONATO SINDACO

PRESENTESEGNA RODOLFO VICE SINDACO

PRESENTEFLOR MONICA ASSESSORE

PRESENTEGARBATO FAUSTO ASSESSORE

PRESENTESEGNA MARTA ASSESSORE

PRESENTEZADRA GABRIELE ASSESSORE

TOTALE PRESENZE  6

Assiste il Segretario Comunale, dott. Silvio Rossi, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig.  Donato Preti, nella sua qualità di SINDACO, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Delibera di Giunta Comunale nr. 135 del 14/05/2024 
 

 

Oggetto: Individuazione tecnico per redazione perizia geologica, geotecnica e indagine geofisica 

"Intervento di somma urgenza per lavori di messa in sicurezza di un tratto di condotta dell'acquedotto 

a servizio degli abitati di Revò e Romallo (Comune di Novella) interessato da un movimento franoso 

lungo un ripido versante nel Comune di Rumo, a seguito delle intense precipitazioni del 01 aprile 2024. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la necessità di intervenire per la sistemazione della frana a Rumo presso la bonifica, che ha interessato, 

l’acquedotto Romallo-Revò; 

Visto che è stata attivata la procedura di somma urgenza presso i competenti organi Pat e che la stessa è 

stata accettata; 

Visto  che con deliberazione n. 122 dd. 07.05.2024 è stato individuato lo Studio Endes Engineering srl, con 

sede in Trento nella persona dell’ing. Ruggero Cazzolli per quanto riguarda la progettazione esecutiva, 

direzione lavori e contabilità dei lavori “Intervento di somma urgenza per lavori di messa in sicurezza di un 

tratto di condotta dell’acquedotto a servizio degli abitati di Revò e Romallo interessato da un movimento 

franoso lungo un ripido versante nel Comune di Rumo, a seguito delle intense precipitazioni del 1 aprile 

2024; 

 

Visto che ora si necessita di procedere con l’incarico tecnico ed avendo individuato il dott. geol. Lino Berti 

dello Studio di Geologia LB, con sede in Denno, Via Castro Corona 30 – P.IVA 01224660223 per quanto 

riguarda la redazione di perizia geologica, geotecnica e indagine geofisica “Intervento di somma 

urgenza per lavori di messa in sicurezza di un tratto di condotta dell'acquedotto a servizio 

degli abitati di Revò e Romallo (Comune di Novella) interessato da un movimento franoso 

lungo un ripido versante nel Comune di Rumo, a seguito delle intense precipitazioni del 1 

aprile 2024", il quale si è reso disponile ad accettare l’incarico; 

 

Preso atto della necessità di procedere con urgenza per poter dar via ai lavori e sistemare il fronte franoso 

che minaccia l’acquedotto comunale; 

 

Dato atto che il tecnico ha acquisito la competenza e specializzazione necessaria all’oggetto 

dell’affidamento e risultano formalmente iscritti nell’elenco dei professionisti di cui all’art. 5 c. 1 della 

Legge n. 2/2022; 

 

Preso atto che l’art. 25 del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, nella misura in cui presuppone, dal 01.01.2024, 

l’obbligo per le stazioni appaltanti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere 

tutte le procedure di affidamento, abrogherebbe implicitamente la deroga contenuta nell’art. 1, comma 450 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che giustappunto fissava nell’importo dell’affidamento pari o 

superiore a 5.000,00 euro il presupposto per far scattare l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione; 

 

Vista la L.P. 19.07.1990, n. 23 e s.m., art. 21 – comma 2 a giustificazione del ricorso della “trattativa 

privata”, nonché il c. 4 riguardante i limiti di spesa; 

 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici;  

Vista la L.P. 8 agosto 2023, n. 9 di attuazione del D. Lgs. 36/2023 

Ritenuti quindi, sussistenti i presupposti per l’affidamento all’esterno dell’incarico, dando atto che 

la materia è ora disciplinata dall’articolo 50, comma 1 lett. a) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che 

trova diretta applicazione nella Provincia di Trento dal 15 settembre 2023 in attuazione della L.P. 8 

agosto 2023, n. 9 e che prevede la possibilità di affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 

i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 



Delibera di Giunta Comunale nr. 135 del 14/05/2024 
 

 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Accertato che: 

• Non sussistono situazioni note all’amministrazione in ordine all’insussistenza dei requisiti di 

cui all’articolo 39-novies LP23/90; 

• Il professionista è in possesso degli ulteriori requisiti (capacità a contrattare, iscrizione all’albo 

professionale; 

Accertato che per favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono 

l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso 

l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ha ritenuto 

necessario chiarire che allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di 

approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia 

web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCP -dell’Autorità, raggiungibile al 

link https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici, sarà disponibile anche per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 settembre 2024.  

Visto il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni” e la L. 

06.11.2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione”; 

Vista la deliberazione consigliare n 45 del 19.12.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione per 
gli esercizi 2024-2026 e del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026. 

Vista la delibera di giunta comunale n. 1, dd. 09.01.2024 di “Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestone (P.E.G.) per l’esercizio finanziario 2024-2026”; 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale n.05, 
dd.30.03.2021; 

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale 3 Maggio 2018, n. 2; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

1. Di individuare, per quanto esposto in premessa, il dott. geol. Lino Berti dello Studio LB 

geologia, con sede in Cunevo P.IVA 01224660223 per quanto riguarda la redazione della perizia 

geologica e indagine geofisica “Intervento di somma urgenza per lavori di messa in sicurezza di un 

tratto di condotta dell’acquedotto a servizio degli abitati di Revò e Romallo (Comune di Novella) 

interessato da un movimento franoso lungo un ripido versante nel Comune di Rumo, a seguito delle 

intense precipitazioni del 1 aprile 2024”, il quale si è reso disponibile a svolgere l’attività tecnica in 

parola; 

2.  Di demandare a successivo provvedimento l’affido dell’incarico dei lavori di cui al precedente 

punto 1. 

3. Di partecipare, copia del presente provvedimento al Servizio LL.PP. e Finanziario affinché 

abbiano piena conoscenza di quanto deliberato.  

4. Di comunicare, contestualmente all’affissione all’Albo pretorio, la presente ai capigruppo 

consiliari ai sensi del 2° comma dell’art. 183 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 
5. Di dare atto che la presente deliberazione, per effetto della Legge Costituzionale 18.10.2001 n° 3, 

non è soggetta al controllo preventivo di legittimità e ad essa va data ulteriore pubblicità, quale 

condizione integrativa di efficacia, per un periodo di cinque anni nei casi previsti dalla L.R. 

29.10.2014 n° 10 recante “Disposizioni in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte della Regione e degli Enti a ordinamento regionale”. 



Delibera di Giunta Comunale nr. 135 del 14/05/2024 
 

 

6. Di dare atto che avverso il presente provvedimento sono ammessi: 

• opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5 

della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, 

• ricorso al Tribunale di Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 2 lett. b) 

della Legge 06.12.1971 n. 1034 o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199. 

 

Successivamente 

 

- stante l’urgenza di provvedere in merito; 

- visto l’art. 183, comma 4, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

-  

 ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, 

 

d e l i b e r a 

 

1. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della su richiamata 

normativa. 

 
 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Donato Preti F.to dott. Silvio Rossi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia del presente verbale è in pubblicazione all'Albo Informatico di questo Comune per 10 giorni dal 
giorno 17/05/2024 al giorno 27/05/2024 ai sensi dell'art. 183, comma 1 del Codice degli Enti Locali 
Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Silvio Rossi

ESTREMI DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, 
comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 
L.R. 3 maggio 2018, n.2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Silvio Rossi

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Silvio Rossi

Novella, lì 20/05/2024

Copia conforme all'originale, in carta libera, uso amministrativo.



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Rossi dott. Silvio

Novella, 14/05/2024 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli 
articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto 
Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa dell’atto.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, 
formali e sostanziali, che ad essa ineriscono, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
contabile dell'atto e si attesta la relativa copertura finanziaria.

F.to Covi dott. Luciano

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Novella, 14/05/2024


